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Revidering av Långsiktig utvecklingsplan för minskade sjukskrivningar 
och ökat frisktal (RS/67/2015)

Sammanfattning
I november 2015 § 144, fastställde regionfullmäktige en långsiktig utvecklingsplan för arbetet 
med sjukskrivningar. Bakgrunden var att Jämtlands län under lång tid legat högst i landet när 
det gäller antal sjukskrivningsdagar per invånare, en placering man ville förbättra.

En långsiktig utvecklingsplan i Region Jämtland Härjedalen är ett politiskt styrdokument som 
spänner över en tolvårsperiod. Mål ska sättas för fyra, åtta respektive tolv år och aktiviteter 
sättas för den första fyra-årsperioden. Enligt styrmodellen ska målen och aktiviteterna 
uppdateras efter fyra år. Detta dokument är en första revidering där målen och aktiviteterna 
uppdaterats till dagens situation i Regionen och i länet.

Arbetet har varit framgångsrikt under den första fyra-årsperioden. Sjuktalen i länet har kraftigt 
sänkts och kvaliteten på sjukskrivningsprocessen i vården har förbättrats. Mycket arbete 
återstår dock innan den långsiktiga målbilden är uppnådd och Jämtlands län har en 
sjukskrivnings- och rehabiliteringsprocess som är jämställd och jämlik och som på ett 
tillfredsställande sätt stöder individer på vägen från sjukskrivning till arbete, studier eller 
annan sysselsättning.

Det är inte klarlagt i vilken grad avvikelsen i sjukpenningtal speglar det faktiska hälsoläget i 
befolkningen. Sannolikt är det fler faktorer än befolkningens hälsa som spelar in i 
sjukpenningtalen. Kultur, läkarnas rutiner vid sjukskrivning, Försäkringskassans 
handläggning och arbetsmarknadsläget är några faktorer som brukar lyftas fram som 
förklaringsgrunder. Försäkringskassan förklarar i sina analyser att sänkningen i stor 
utsträckning beror på regeländringar, såsom inrättande av rehabiliteringskedjan och införande 
av maxtid i sjukförsäkringen. Även regeringens tydliga målsättning i början av 2000-talet om 
halverad sjukfrånvaro samt Försäkringskassans tydliga måltal om ett sjukpenningtal på 9,0 
anses ha haft betydelse då det påverkade myndigheters handläggning.

En lång period med landets högsta sjuktal bröts under år 2015. 47 månader i rad har 
sjukpenningtalet i Jämtlands län sänkts samtidigt som antalet långa sjukfall minskat. Länet har 
nu landets lägsta sjuktal för kvinnor och även lägst skillnad mellan kvinnors och mäns 
sjukskrivning. Kvinnor i Jämtlands län är dock fortsatt sjukskrivna 66 procent mer än männen 
(riket 88 procent).

Att fortsätta med långsiktigt utvecklingsarbete kring sjukskrivningar är viktigt för att fortsätta 
arbetet kring Regionens interna rutiner, organisation och struktur för att ytterligare närma sig 
en rättvis och jämställd sjukskrivningsprocess med hög kvalité.
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Från år 2020 får Regionerna ett lagreglerat åtagande att arbeta med koordinerande insatser för 
att stimulera återgång till arbete, studier eller annan verksamhet. Det utökade uppdraget skrivs 
in i Hälso- och sjukvårdslagen och ersätts via utökat generellt statsbidrag. För år 2020 gäller 
även den riktade statliga överenskommelsen ”En kvalitetssäker och effektiv sjukskrivnings- 
och rehabiliteringsprocess”.

Mål och aktiviteter i planen ska preciseras i konkreta handlingsplaner enligt Region Jämtland 
Härjedalens styrmodell och följas upp löpande enligt gällande rutiner.

Förslag till beslut
Regionstyrelsen föreslår regionfullmäktige

Reviderad Långsiktig utvecklingsplan för minskade sjukskrivningar och ökat frisktal 
fastställs.

Beslut
Regionstyrelsen föreslår regionfullmäktige

Reviderad Långsiktig utvecklingsplan för minskade sjukskrivningar och ökat frisktal 
fastställs.

Expedieras till 
Chef Hälso- och sjukvårdspolitiska avdelningen
Handläggare

Beslutsunderlag
 Tjänsteskrivelse Revidering av Långsiktig utvecklingsplan för minskade 

sjukskrivningar och ökat frisktal
 Revidering LUP sjukskrivning 2020.docx
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